

گفت‌وگویی صبا با عوامل برنامه تلویزیونی «ایران همدل»

یک ایران همدلی برای محور مقاومت

از مردم بی‌گناه و تخریب‌گسترده زیرساخت‌های شهری شد، پویش «ایران همدل» در پاسخ به ندای مقام معظم رهبری برای کمک به مردم مظلوم این مناطق، وارد مرحله چهارم خود شد. اولین دور این پویش در دوران شیوع بیماری کرونا و با عنوان کمک مومنانه شکل گرفت. این برنامه تلویزیونی شامل بخش‌های مختلفی از جمله گفت‌وگو با مهمان‌های شاخص این پویش، بخش آیتیم‌های مختلف، خوانش پیامک‌های مخاطبان و بررسی بازتاب این پویش در رسانه‌های مختلف بین‌المللی است. خبرنگار صبا با عوامل این برنامه گفت‌وگویی انجام داده که در ادامه می‌خوانید.

برنامه تلویزیونی «ایران همدل» که کاری از مرکز هنری رسانه‌ای نهضت است با هدف همدلی و حمایت از مردم مظلوم غزه و لبنان، به روی آنتن شبکه‌های مختلف سیما می‌رود.

این برنامه با اجرای مجریان مختلفی همچون راحله امینیان، مرتضی پرنیان، احمد اکبرنژاد و حسین جعفری‌راد به صورت زنده و روزانه از شبکه سه، پنج، قرآن و افق پخش می‌شود.

پس از حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه و لبنان که منجر به شهادت هزاران نفر

مهديه مالکی
گفت و گو

روح‌اله محقق‌راد تهیه‌کننده:

مردم لبنان بیش از کمک‌ها نیازمند توجه مردم ایران هستند

روح‌اله محقق‌راد تهیه‌کننده برنامه ایران همدل درباره این برنامه گفت: برنامه تلویزیونی ایران همدل در بیش از سیصد قسمت به صورت زنده از شبکه‌های مختلف سیما از جمله یک، سه، چهار، تهران، قرآن و افق پخش گردیده است، مهمانان این برنامه شامل فعالان و کمک‌کنندگان به این پویش می‌باشند که البته رویکرد آن در شبکه امید با توجه به مخاطبان نوجوان آن متفاوت بوده و علاوه بر فعالان جوان و نوجوان، گروه‌های سرود نیز با حضور خود فرم جذاب تری به برنامه داده‌اند.

محقق‌راد درباره شکل‌گیری ایده اولیه این برنامه خاطر نشان کرد: با توجه به دغدغه مقام معظم رهبری مبنی بر کمک به مردم لبنان، پویش از سوی دفتر مقام معظم رهبری پیشنهاد داده شد که مرکز رسانه‌ای نهضت سازمان تبلیغات اسلامی، بخش تلویزیونی آن را بر عهده گرفت تا موج این پویش در رسانه ملی نیز جاری و این جریان به بدنه ملت تزریق شود و کمک‌های مردمی به صورت سازماندهی به دست مردم لبنان برسد. وی خاطر نشان کرد: مردم لبنان با توجه به حمله اسرائیل به یک باره خانه و امکانات زندگی خود را از دست دادند و با توجه به عزت نفس بالای این مردم غیور می‌بایست کمک‌های مومنانه هر چه سریع‌تر به دست این مردم می‌رسید.

همچنین مردم لبنان بیش از کمک‌ها مادی، نیازمند توجه و تزیق همدلی مردم ایران هستند به خصوص بعد از شهادت سید حسن نصرالله عزیز، تا احساس غربت و تنهایی بر این مردم غلبه نکند.

محقق‌راد ادامه داد: بخش دیگر این برنامه، بخش عربی آن می‌باشد که با اجرای یک مجری لبنانی و فلسطینی به روی آنتن رفته و از شبکه‌های برون مرزی همچون الکوثر، الصراط، ثقلین و الهواز و المنار و ... پخش می‌شود و در مواردی حجم کمک‌ها و هم‌دردی مردم ایران به گونه‌ای بوده است که این مجری‌ها گاهی از کمک‌های مردم اشک ریخته و این همدلی‌ها برایش شگفت‌انگیز و ستودنی است.

محقق‌راد پاسخ به اینکه به مردم غزه هم کمک رسانی انجام می‌شود خاطر نشان کرد: شرایط غزه متفاوت است و کمک رسانی به آنجا خیلی مشکل است ولی با این حال تا جایی که امکان داشت کمک‌هایی مردمی را با نشان ایران همدل به آنها رساندیم و بیش از ۶۰ آیتیم در خصوص رسیدن کمک‌های ایران همدل ناظر بر رسیدن این کمک‌ها به لبنان و غزه در برنامه پخش شده است.

وی با اشاره به اینکه کمک‌خانم‌ها در برنامه «ایران همدل» فراتر از انتظار ما بود یادآور شد: همدلی و کمک مردم خصوصاً خانم‌ها از طریق برنامه ایران همدل به مردم لبنان اتفاق شگفت‌انگیزی بود ضمن اینکه ما در ابتدا اصلاً گمان نمی‌کردیم مردم این چنین از برنامه استقبال کنند ولی عکس‌العمل مردم به این اتفاق چیزی فراتر از انتظار ما بود و برخی از مردم چیزهایی را هدیه می‌دادند که برایشان بسیار ارزشمند بود و این برای ما عجیب و به شدت قابل احترام است.

محقق‌راد گفت: بعضی‌ها در واکنش به برنامه پیام می‌دهند که چراغی که خانه رواست... ولی اکثر افرادی که کمک می‌کنند جزو گروه‌های جهادی هستند که به مردم خودمان نیز کمک می‌کنند و افرادی که خرده می‌گیرند معمولاً به مردم خودمان نیز کمک نمی‌کنند و اگر هر خانواده‌ای که وضعیت مالی خوبی دارد به خویشاوندان نیازمند خود کمک کنند شاید دیگر هیچ مستضعفی در ایران نداشته باشیم.

